Transformasi epistemologi pemikiran al-Ghazali dari kecenderungan

rasional ke sufistik

Berbicara soal transformasi pemikiran al-Ghazali dari kecenderungan

rasional ke sufistik tidak semudah dan serta merta al-Ghazali berganti karakter

pemikiran, namun ia membutuhkan proses yang sangat panjang. Salah satu

indikatornya pada 488 H. (1095 M.), al-Ghazali dilanda keragu-raguan, skeptis

terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (mulai dari hukum, teologi, filsafat) dan

karya-karya lainnya yang dihasilkan banyak menimbulkan kerancuan dalam proses

pemikirannya, sehingga al-Ghazali menderita penyakit selama dua bulan dan sulit